27,642,393 27,991,585 2,048,011 4,464,475 1,912,773 64,059,237

  2014年

即期 1年以內 1–2年 2–3年 3年以上 合計

銀行借款 — 11,193,023 6,431,576 1,368,816 3,048,910 22,042,325

衍生金融負債 — 70,604 — — — 70,604

應付票據 — 10,381,688 — — — 10,381,688

應付賬款 19,244,400 — — — — 19,244,400

應收賬款及長期應收款保理

之銀行撥款 — 3,254,431 638,663 389,151 735,447 5,017,692

其他應付款（不含預提費用和

員工安居房繳款） 6,342,602 — — — — 6,342,602

應付債券 — 6,252,000 — — — 6,252,000

其他非流動負債 50,000 571 74,223 63,889 189,065 377,748

25,637,002 31,152,317 7,144,462 1,821,856 3,973,422 69,729,059

中 興 通 訊 股 份 有 限 公 司

218

財 務 報 表 附 註
（根據中國企業會計準則編製）
貨幣單位：人民幣千元

八、 與金融工具相關的風險（續）

 3. 金融工具風險（續）

  市場風險

  利率風險

本集團面臨的市場利率變動的風險主要與本集團以浮動利率計息的長期負債有關。

於2015年12月31日，本集團的銀行借款包括了固定利率及按LIBOR（「倫敦同業拆放利率」）浮動利率的

借款。本集團並沒有重大的利率風險。

本集團的利率風險政策是採取固定和浮動利率工具組合來管理利率風險。集團政策是將其計息銀行

借款的固定利率維持在1.25%至6.69%之間。另外，本集團借入了9億美元的浮動利息借款，本集團準

備擇機操作名義本金不超過9億美元的利率掉期合約，以作為該美元借款的套期工具。利率掉期合約

約定在指定的結息日，交換以約定的名義本金為基礎計算的浮動利息和固定利息的差額。於2015年

12月31日，考慮了已操作的名義本金為1億美元（2014年：1億美元）利率掉期合約後，本集團約36%的

計息借款按固定利率計息（2014年：40%）。

以浮動利率計息的銀行借款以美元為主。下表為利率風險的敏感性分析，反映了考慮了利率掉期合

約的影響後，在其他變量不變的假設下，利率發生合理、可能的變動時，將對淨損益（通過對浮動利

率借款的影響）和其他綜合收益的稅後淨額產生的影響。

基點 淨損益
其他綜合收益
的稅後淨額 股東權益合計

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）
2015年 0.25% (25,084) 1,058 (24,026)

(0.25%) 25,084 (1,058) 24,026

2014年 0.25% (26,823) 5,591 (21,232)

(0.25%) 26,823 (5,591) 21,232

  匯率風險

本集團面臨交易性的匯率風險。此類風險由經營單位進行以其功能貨幣以外的貨幣記賬的銷售或購

買活動所致，收入是以美元及人民幣計值而若干銀行貸款以美元計值，即會產生此等風險。本集團

在訂立採購或銷售合同時傾向於通過迴避外幣匯率風險或訂立收入分配條款。本集團對其外幣收入

及支出進行週而復始之預測，使匯率及所產生的金額配比，從而減低外幣匯率浮動對商業交易之影響。

二 零 一 五 年 年 度 報 告

219

財 務 報 表 附 註
（根據中國企業會計準則編製）
貨幣單位：人民幣千元

八、 與金融工具相關的風險（續）

 3. 金融工具風險（續）

  市場風險（續）

  匯率風險（續）

以下表格顯示在資產負債表日其他變量保持固定的情況下，匯率的合理可能變化導致本集團淨損益

變化的敏感性。

美元匯率 淨損益
其他綜合收益
的稅後淨額 股東權益合計

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）
2015年

人民幣對美元貶值 3% 235,072 — 235,072

人民幣對美元升值 (3%) (235,072) — (235,072)

2014年

人民幣對美元貶值 3% 47,139 — 47,139

人民幣對美元升值 (3%) (47,139) — (47,139)

歐元匯率 淨損益
其他綜合收益
的稅後淨額 股東權益合計

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）
2015年

人民幣對歐元貶值 5% 7,143 — 7,143

人民幣對歐元升值 (5%) (7,143) — (7,143)

2014年

人民幣對歐元貶值 5% 156,399 — 156,399

人民幣對歐元升值 (5%) (156,399) — (156,399)

 4. 資本管理

本集團資本管理的主要目標是確保本集團持續經營的能力，並保持健康的資本比率，以支持業務發

展並使股東價值最大化。

本集團管理資本結構根據經濟形勢以及相關資產的風險特徵的變化對其進行調整。為維持或調整資

本結構，本集團可以調整對股東的利潤分配、向股東歸還資本或發行新股。本集團不受外部強制性

資本要求的約束。2015年度和2014年度，資本管理的目標、政策或程序未發生變化。

中 興 通 訊 股 份 有 限 公 司

220

財 務 報 表 附 註
（根據中國企業會計準則編製）
貨幣單位：人民幣千元

八、 與金融工具相關的風險（續）

 4. 資本管理（續）

本集團運用財務槓桿比率監控資本運用，即計息負債除以所有者權益及計息負債合計的總和。資產

負債表日財務槓桿比率列示如下：

2015年 2014年

計息銀行借款 18,541,430 21,080,836

計息債券 4,000,000 6,131,185

應收賬款與長期應收款保理之銀行撥款 2,866,874 4,877,410

計息負債合計 25,408,304 32,089,431

所有者權益 43,348,605 26,292,504

所有者權益和計息負債合計 68,756,909 58,381,935

財務槓桿比率 37.0% 55.0%

九、 公允價值的披露

 1. 以公允價值計量的資產和負債

[…]

（根據香港財務報告準則編製）
（中文譯本僅供參考）
截至2015年12月31日止年度

48. 金融工具的公允價值與公允價值等級（續）

 公允價值等級（續）

於2014年12月31日 公允價值計量方式

活躍市場報價

重大可

觀察輸入

重大不可

觀察輸入

（第一級） （第二級） （第三級） 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

可供出售的投資 319,470 — — 319,470

衍生金融工具 — 240,973 — 240,973

319,470 240,973 — 560,443

採用公允價值計量的負債：

於2015年12月31日 公允價值計量方式

活躍市場報價
重大可

觀察輸入
重大不可

觀察輸入
（第一級） （第二級） （第三級） 合計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

衍生金融工具 — (19,840) — (19,840)

於2014年12月31日 公允價值計量方式

活躍市場報價

重大可

觀察輸入

重大不可

觀察輸入

（第一級） （第二級） （第三級） 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

衍生金融工具 — (71,485) — (71,485)

49. 財務風險管理目標及政策

本集團的金融工具導致的主要風險是利率風險、外幣風險、信用風險及流動風險。本集團一般採取保守的

風險管理策略。本集團亦訂立衍生工具交易，以管理本集團運營及財政來源的利率和外匯風險，惟禁止用

於投機盈利行為。董事會已審議並批准管理這些風險的政策，政策概括如下：

 利率風險

於2015年12月31日，本集團及本公司的銀行貸款包括了固定利率及浮動利率債項。

本集團對於市場利率改變的風險主要有關按浮動利率計息的長期償債義務。

中 興 通 訊 股 份 有 限 公 司

352

財 務 報 表 附 註
（根據香港財務報告準則編製）
（中文譯本僅供參考）
截至2015年12月31日止年度

49. 財務風險管理目標及政策（續）

 利率風險（續）

本集團的政策是兼用固定和浮動利率來管理利息費用。另外，本集團借入了9億美元的浮動利息借款，本

集團擇機操作名義本金不超過9億美元的利率掉期合約，於指定區間交換以約定的名義本金為基礎計算的

固定利息和浮動利息的差額。這些利率掉期合約被指定為相關債務的套期工具。於2015年12月31日，考慮

了利率掉期合約的影響後，本集團約36%的計息借款按固定利率計息（2014年：40%）。

下表敏感性分析顯示，假設其他變量不變，利率發生合理、可能的變動時，將對本集團稅前利潤（通過對浮

動利率借款的影響）和本集團權益產生的影響。

基準點 稅前利潤 股東權益*

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）
人民幣千元 人民幣千元

2015年 0.25% (29,510) 1,058

(0.25%) 29,510 (1,058)

2014年 0.25% (31,557) 5,591

(0.25%) 31,557 (5,591)

* 不包括留存溢利。

 外幣風險

本集團面臨交易性的貨幣風險。此類風險由經營單位進行以其功能貨幣以外的貨幣記賬的銷售或購買活動

所致，其中收入主要以美元、歐元計值，而若干銀行貸款則以美元計值。本集團通過購買遠期貨幣合同，

以及在訂立採購或銷售合同時盡量加入迴避或分擔外幣匯率風險的條款，以減低交易性的貨幣風險。本集

團對其外幣收入及支出進行週而復始之預測，使貨幣及所產生的金額配比，從而減低外幣匯率浮動對業務

的影響。

下表顯示於資產負債表日，其他變量保持固定的情況下，美元及歐元匯率合理的可能變化，對本集團稅前

利潤的影響（由於貨幣型資產及負債公允價值的變動）。其他股東權益部分將不會變化。

匯率

增╱（減）
稅前利潤

增╱（減）
% 人民幣千元

2015年
人民幣兌美元匯率降低 3% 276,555

人民幣兌美元匯率升高 (3%) (276,555)

人民幣兌歐元匯率降低 5% 8,404

人民幣兌歐元匯率升高 (5%) (8,404)

二 零 一 五 年 年 度 報 告

353

財 務 報 表 附 註
（根據香港財務報告準則編製）
（中文譯本僅供參考）
截至2015年12月31日止年度

49. 財務風險管理目標及政策（續）

 外幣風險（續）

匯率

增╱（減）

稅前利潤

增╱（減）

% 人民幣千元

2014年

人民幣兌美元匯率降低 3% 55,458